2

	[image: ]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 сентября 2025 года                                                                                     № 97

О готовности к отопительному периоду 2025/2026 годов в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области «О готовности к отопительному периоду 2025/2026 годов в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области», Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Информацию «О готовности к отопительному периоду 2025/2026 годов в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области» принять к сведению (прилагается).
2.   Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	Глава  муниципального  образования
«Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
                                В.Б. Титов
	Председатель
        Монастырщинского окружного
Совета депутатов
                     П.А. Счастливый

 Приложение
к решению Монастырщинского
  окружного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]       от 24.09.2025г.   № 97

О готовности к отопительному периоду 2025/2026 годов в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

В целях подготовки объектов ЖКХ, электро- и теплоэнергетики к работе в условиях осенне-зимнего периода 2025/2026 годов распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области от 09.06.2025 № 0126-р «О первоочередных мерах по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов электро- и теплоэнергетики муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области к отопительному периоду 2025-2026 года» утвержден состав штаба по подготовке объектов ЖКХ к зиме.
		Общая площадь жилищного фонда муниципального образования составляет 323,7 тыс. кв. м (4175 ед.) Подготовлены к осенне-зимнему периоду 4175 (100 %), в том числе 60 многоквартирных жилых домов (МКД) готовы 60 (100 %).
В муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области действует 14 котельных, в том числе муниципальных 4 ед. Готовы к осенне-зимнему периоду 14 котельных (100 %), в том числе 4 муниципальных.
Протяженность тепловых сетей 1,849 км. Подготовлены к работе 1,849 км (100 %). На всех объектах проведены текущие ремонты и гидравлические испытания. Угольная котельная МУП «Источник» Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области выведена из эксплуатации. Теплоснабжение в МБОУ Сычевская школа и многоквартирные дома п. Турковского торфопредприятия будет осуществляться теплогенераторными установками (КНР) на газовом топливе ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго».
На территории муниципального округа имеется 90 водозаборов. Подготовлено к работе в осенне-зимний период – 100 %.
	Протяженность водопроводных сетей 185,6 км. Подготовлены к работе в осенне-зимний период 179,5 км водопроводных сетей. Произведен капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Сычевка, в д. Слобода ведется капитальный ремонт сетей водоснабжения. В настоящее время выполнено свыше 75% работ от общего объема.
В период подготовки объектов водоснабжения были выполнены следующие работы:
- произведен ремонт и утепление павильонов скважин;
- устранено 85 порывов водопроводных сетей в пгт. Монастырщина и сельских населенных пунктах;
- отремонтирована запорная арматура на водозаборах;
- частично произведен ремонт водопроводных сетей в д. Багрецы, д. Буда, д. Стегримово, д. Дмыничи, д. Раевка, д. Любавичи, д. Досугово,  д. Слобода;
- произведен ремонт электрооборудования и нагревательных приборов в павильонах артскважин;
- производился отбор проб воды из водопроводных колонок и артскважин;
- зоны санитарного режима артскважин очищены от мусора и посторонних предметов;
- произведены работы по дезинфекции водопроводной сети и башен средством «акватабс»;
- заменены глубинные насосы в п. Монастырщина на скважинах по ул. Советская, ул. Комсомольская, тер. Сельхозтехника, ул. Льнозаводская, ул. Школьная, в д. Скреплево, д. Мигновичи, д. Хотяны, с. Октябрьское, д. Багрецы, д. Бохото, д. Коровино, д. Татарск, д. Холеево, д. Буда, д. Зальково, д. Кадино, д. Андрусово, д. Досугово, д. Носково-2, д. Майское, д. Жуково, д. Колодино, д. Бурхово;
- выполнены работы по утеплению павильонов артезианских скважин в сельских населенных пунктах;
- произведена замена ветхих шлангов и кранов на водоразборных колонках.

Газопроводов высокого и среднего давления на территории муниципального округа – 190,15 км. Готовность к работе – 100%.

Протяженность электрических сетей составляет 1138,56 км и 308 трансформаторных подстанций готовых к работе в осенне-зимний период.

Муниципальные учреждения образования и культуры обеспечены дровами в полном объеме на весь отопительный период. Финансовые средства местного бюджета на приобретение твердого топлива для учреждений образования и культуры, предусмотренные в сумме 401 тыс. рублей, освоены в полном объеме.

Финансовые средства из областного бюджета выделены:
- на капитальный ремонт общественной бани в пгт. Монастырщина – 7 550,0 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Сычевка – 12 249,0 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт сетей водоснабжения в д. Слобода – 16 900,0 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт шахтного колодца по ул. Красная Заря в пгт. Монастырщина и д. Михейково – 535,0 тыс. рублей.
В МБОУ Монастырщинская средняя школа имени А.И. Колдунова проведена замена оконных блоков в здании № 2 на 576,8 тыс. рублей, выполнены работы по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного типа (частичный ремонт подвала)  на сумму 2340,2 тыс. рублей.
В МБОУ Соболевская основная школа им. А.Н. Попова выполнен ремонт полов кабинета музыки на сумму 150,7 тыс. рублей.
В период подготовки образовательных организаций к новому учебному году был проведен косметический ремонт зданий на сумму 184 тыс. рублей.
Произведен ремонт кровли МБУК «Монастырщинский районный Дом культуры» на сумму 5 451,5 тыс. рублей.
Из резервного фонда Правительства Смоленской области выделены денежные средства в размере 418 992, 36 рублей, на которые приобретено и установлено 7 оконных блоков в Новомихайловском СДК.
Продолжается работа по переводу на газовое отопление Крапивенского сельского Дома культуры – филиала МБУК «Монастырщинский районный культурно-досуговый центр».
Во всех учреждениях проведено техническое обслуживание газового оборудования.
В период с 20 августа по 15 сентября 2025 года комиссия по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов, образованная распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области от 25.07.2025 № 0249-р (в редакции от 05.08.2025 № 262-р) «Об утверждении Программы проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026 года теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области», в соответствии с программой проведения проверки оценки готовности к отопительному периоду, провела проверку оценки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области. Перечень документов, необходимый для получения паспорта готовности муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, направлен в межрегиональное технологическое управление Ростехнадзора.
image1.png